Ad 2^m. Posse similiter clericos pro culturæ usu boves et alia animalia necessaria emere, illorumque fœtus justo pretio et honesta ratione vendere, nec ob id prohibitæ negotiationis prætextu vexari posse aut debere.

Ad 3^m. Item et posse clericos habentes in propriis bonis quercus et castaneas sues emere, eosque alere pro sua et familiæ sustentatione ; dummodo tamen in emendis, alendis, distrahendisque nihil sordidum, aut indecens ordini clericali exequantur.

(1) *Loc. cit.*, n. 189.

Peut-on considérer ces dispositions comme actuellement encore en vigueur ? Sans aucun doute. A la fin du siècle dernier, un ancien curé, qui avait fait de semblables contrats de société, s'adressa à la S. Congrégation pour savoir s'il s'était réellement rendu coupable de négoce illicite. A la question : *An constat de illicita negotiatione in casu ?* la S. Congrégation répondit le 20 février 1796 : *Affirmative* ¹.

Le 17 août 1792, la S. Congrégation des Evêques et Réguliers écrivait au supérieur des Cisterciens du Mont-Soract : « *Decrevit... societates animalium tanquam speciem negotiationis vetitas esse ecclesiasticis, nisi deserviant pro consumendis pasenis propriorum prædiorum, vel communium, pro quibus ecclesiastici contribuunt oneribus communibus, vel quando proventus animalium deserviant ad proprium usum, non autem ad lucrum* ². »

Dans le courant de notre siècle, un chanoine portugais demanda à la S. Congrégation l'autorisation de faire de semblables contrats de société. Dans son rapport, le Secrétaire fit remarquer que cette permission ne lui était nullement nécessaire s'il s'agissait de cultiver ses propres biens ; et, d'un autre côté, qu'on n'avait aucun motif de lui accorder cette autorisation, s'il n'était pas question d'exploiter ses propres biens ³.

(1) *Thesaurus resolutionum S. Congregationis Concilii*, tom. LXV, pag. 24.

(2) Bizzarri, *Collectanea in usum Secretariæ S. Congregationis Episcoporum et Regularium*, pag. 443.

(3) « Clerico, *disait-il*, licet per sacros canones vendere fruges, quæ ipsi supersunt ex propriis recollectas agris ; nec prohibitum est, animalia vel quidvis aliud emere ad suos colendos et instruendos fundos, et illa deinde alienare.. Hinc apostolica dispensatione non indiget canonicus Z., dum hujusmodi negotia vult gerere, sive per se, sive per alium... Verum sine mercatura vitam commode traducere indubitanter potest canonicus Z., qui superfluos habet redditus, quos vendat ; neque illa ad suorum consanguineorum sustentationem ordinatur, quibuscum nulla

La réponse de la S. Congrégation, en date du 14 août 1824, conforme à l'avis du Secrétaire, est conçue dans les termes suivants : « Quoad licitos et necessarios contractus animalium et ceterarum rerum ad colendos et instruendos fundos suos, nec non frugum ex iis recollectarum, non indigere ; quoad societatem animalium, vulgo soccida, cum exteris colonis, lectum (c'est-à-dire, refusé) ; et Episcopus curet, ne quid contra canones de clerico negotiatore agatur. »

Acheter des vers à soie, les nourrir et faire fabriquer la soie qu'ils produisent est bien certainement exercer une industrie. Si les ecclésiastiques ont dans leurs biens propres, ou dans ceux de leurs bénéfices, des arbres qui servent à la culture des vers à soie, ils peuvent s'adonner à cette industrie ou s'associer à d'autres pour l'exercer, au moins quand eux ou leurs familles sont dans le besoin ¹. Mais si des arbres de cette espèce ne se trouvent pas dans leurs biens ou ceux de leurs bénéfices, l'exercice de cette industrie leur est interdit. C'est ce que faisait observer le Secrétaire de la S. Congrégation du Concile, dans son rapport sur la supplique d'un ecclésiast-

est ipsi consuetudo : quævis deficit ergo justa causa concedendi, ut societatem animalium (indigenæ soccida nuncupant) cum extraneis colonis ineat ; nam ob suam suorumque dumtaxat necessitatem permittitur aliquando clericis, ut mercaturam exercent. »

(1) Voici la décision de la S. Congrégation qui le permet : « 4^o An iidem clerici cum foliis suarum arborum possint in propriis ædibus arti sericæ operam, vel idem opus dare ad medietatem, seu ad quartum, et fructus inde percipiendos vendere absque reatu illicitæ negotiationis? Resp. Ad 4^m. Licere clericis folia arborum in propriis bonis existentium alicui laico concedere ex pacto adjecto, ut lucrum ex bombycibus inter utrumque dividatur ; et pariter eisdem licere earundem arborum foliis per se ipsos absque officii eorum detrimento operam dare pro sua et familiæ sustentatione ; dummodo tamen in artificio hujusmodi personas non suspectas adhibeant, et quoad hoc Episcopi licentia, quæ gratis sit concedenda, obtineatur. » Cf. Ferraris, *Bibliotheca canonica*, v^o Clericus, art. III, n. 21 et 23.

tique, qui demandait la permission d'exercer cette industrie *aliorum opera*. « *Sericæ arti, disait-il, opera dare per interpositam personam, imo et per se ipsos, aliquando permissum fuit clericis, ut in CAPUTAQUEN. anni 1627, ad IV dubium; verum id obtinuit, ubi bombices foliis arborum in propriis bonis existentium erant alendi, et ars serica exercebatur pro sua et familiæ sustentatione* ». » Aussi l'ecclésiastique ne se trouvant pas dans ces conditions, le Secrétaire concluait au rejet de sa demande, qui fut réellement repoussée le 22 novembre 1823².